S. XII. Pergimus ad Requisitorum tertium i.e. ad *Liquida*, quæ Ventriculo in Subactionis complementum affunduntur. Necessitatem horum liquidorum, pro actione illa absolvenda, non modo intellexit *Formator* Corporis nostri, sed, ne deficiant, tamè longinquo voluit huc confluere, ac è vicinia stillare. Bini generis illa esse quæ ex Ore & Faucibus accedunt, supra in historia Subactionis jam fuit relatum, *Salivam puta & Sputum*. Illam, liquidum esse Subactioni revera destinatum, observare satis est, modo cibi, palato non ingrati, masticandi in ore detineantur, statim enim patent rivuli glandularum & salivam expuunt. Frustra laborant, qui hunc largum accessum vel merè *automatæ*, vel à motitatione Musculorum Buccas & Lingvam componentium, derivare contendunt. Quam enim aliquis partes illas musculosas exerceat, si cibi deficiant, nec aliquid in ore detineatur, ad cuius solutionem hic liqvor commodus habeatur, vix præter svetum madorem. Oris vel ordinariam fluidi in ore portionem quidquam obtinebit. Nec minus de *Sputo* valet, conferre hoc fluidum symbolam tempore masticationis & subactionis; pariter ex copiosiori affluxu hoc colligitur, adeo, ut dum ejus Fontes in cavitate ossis Frontis, in Oculis, in Naribus &c. collocati sunt, sub masticationis actu, si cibi admodum avide deglutiantur, oculi quoque plorent lacrymas & nares phlegma fundant. Nec tamen negandum *Salivam masticationi, Sputum deglutitioni*

magis

magis subvenire. Quam præterea horum Fluidorum libera-
lis affluxus sit, observare est quod non defiant, quamvis e-
tiam Masticatio ad horam aliquando protrahatur. Præter ista
fluida modo memorata, Gula interior Tunica, quod fundit
Serum glutinosum, pariter confert ut Deglutitioni æque ac
Subactioni ferat suppetiat. Ipse insuper Ventriculus recipit
quandam Lympham ex glandulis suis; ac quam maxime in sui
cavum ex Glandulosa Tunica, qua intus est obductus, Li-
quidum stillat. Non parum esse quod illi hinc accedat, con-
cludere licet ex amplitudine Tunicæ Glandulosæ, qvæ totam
ejus internam superficiem occupat. Ceu vero novimus non
sufficere in Macrocosmō ad Germinationem Succum qui terram
intus humectet, sed, ut pluviaz, accedant esse necesse; ita pari-
ter in Microcosmo, ut Liquida externa ventriculo sub actu Sub-
actionis tradantur, sapientissimus *Creator* voluit. De his cum
jam in historia Subactionis fuerimus locuti, plura hic proferre
supercedemus.

s. XIII. Properamus magis ad ipsam *Subactionem* ceu
quartum Requisitum, in Ciborum comminutione justâ necessari-
um. Bino hæc absolvitur motu; proprio & adventitio. Pro-
prium Ventriculo esse solus conspectus *Fibrarum* musculosar-
rum dudum docere omnes potuit; Varium vero, harundem
Situs varius, qvoqve inculcat. Extra tempus Subactionis
quod perpetim contrahatur & se iterum expandat, a sinistro
orificio ad dextrum, desiderat Salivæ, in primis mucosorum
desuper venientium, ac ex proprio sinu stillantium, continu-
us accessus, qveis brevi tempore obrueretur, nisi denuo per
illorundem Ablegationem in Intestina se inde liberaret. Qui
de hoc ejus motu dubitat, tam observare illum poterit in Bru-
tis vivis dissectis, quam in homine demortuo; nam in illorum
Ventriculis qualis hæret humor, talem etiam offert Duode-
num; distinctum ab hoc, qvem hujus parietes ipsi plorant.
Istius liquidi constans præsentia efficit, quod nonnulli illud
voluerint Fermentum esse, quod cibos comminuendos ex-
spectet. Motus ille placidus longe est intensior Tempore
Suba-

Subactionis, hinc quoque effectus major ab illo est exspectandus. Cibos, cavo suo traditos, complectitur non modo Ventriculus, sed illos amplectitur, molliter utrinque stringit, rugis quibus instructus est, ceu nodis digitorum, contrectat, laevigat, fricat, confricat; Crusta Villofa emollitas partes, tanquam excutia, detergit, quo ulterius rugis pateat in reliquam contentorum superficiem accessus: nec quendam locum cibi occupare possunt, ubi non experiantur Ventriculi blandam vim. Facilitatur quoque haec & citius obtinet ab accessu & praesentia liquidorum memoratorum, quae spatio arcto inclusa, & emolliendo & lubricitatem conciliando & parando dissolutionem undique subveniunt. Motum hunc Ventriculi proprium adauget *Motus adventitus*, qui dependet à negotio Respirationis. Haud inspirare potest Homo quin Diaphragma complanetur; non vero complanari potest, quin in sinu suo reconditum ventriculum protrudat; Hic protrudi nequit, quin iterum sibi incumbens Hepar attollat & Colon subiectum sursum cogat; ab his elevatis Abdomen intumescit & surgit. Sub Expirationis actu denuo Ventriculus ferit. Abdomen quippe intumescens, à musculis suis iterum constringitur; constrictione hac Colon & Hepar repelluntur; Hepar & Colon repulsa, pellunt sibi vicinum & allatum Ventriculum, qui hac pulsione accepta, in Diaphragma iterum agit, ut hoc retundat, & Respiratio absolvatur; ut taceamus Lienis appositi symbolam. Singulo ergo actu Respirationis, qui toties per unam horam obtinet, tam quando inspiramus ac quando exspiramus, Ventriculus quatitur, si alimentis vacuus mollius quoque, ast, si cibi illum distenderint, magis graviter.

§. XIV. Sub Motibus talismodi reciprocis & per aliquot horas continuatis, emergit tandem *Productum*, quod *quintum erat Requisitorum*, queis Subactio absolvitur. *Pulmentum* hoc est sive *Massa Pultacea*. Comparare solent hanc succo Ptisanæ, alii cum Emulsione, reliqui cum Farinâ subactâ. Chyli nomen generaliter illi datur. Quamvis enim sint, qui malint massam illam appellare Chymum, ceu cui fœculentiae

adhuc fint immersæ, Chylum vero dicere defæcatiorem illius partem, quando in Intestinorum tractu separata, per vasa Latæa decurrit, ut sanguini tradatur: nec tamen omnibus critica hæc arrident, sed tam ipsam in Ventriculo actionem termino Chylificationis includunt, quam hoc productum Chylum vocant. Nobis perinde esse poterit, quo vocabulo quis velit massam illam pultiformem vocare. Utrumque vocabulum, origine græcum, latinitatis jura jamdudum fibi acquisivit. Massa ipsa *Coloris* ut plurimum est *cinereo-albicantis*. Nec tamen tam firma hæc regula, quin assumpta illam aliquomodo immutasse Observations Medicæ habent; æque dicendum de ejus *Conscientia*, quæ plus minus est spissa.

CAPUT IV.

*Confirmat Subactionis modum solutione
Problematum hoc spectantium.*

§. I.

Audatur in Arithmeticis hoc artificium, quando ex numeris certis datis, ignotus quidam colligitur; permisum est Logicæ peritis, expositis præmissis magis cognitis, ignotam quidem, sed necessario sequentem, propositionem inferre; Nec vero in Medico studio Methodus magis justa inveniri poterit, ac quando ex notioribus ac indubiis solutio fit horum, quæ videntur incognita & incerta. Ut hanc & nos jam sequamur, non modo permittit, sed & jubet, præsentis instituti ratio; fortean, quod tam cohærentia necessaria, quam plana ac perspicua, Phœnomenorum in Chylificatione obvenientium, cum modo (Subactionis, de quorum Æthiologia & acutissimos Medicorum videmus esse sollicitos) aliis nobiscum, ut simplici huic

huic labori Naturæ in cibis præparandis SUUM tribuant, incitamento esse possint.

§. II. Inter Phœnomena illa non leve est *Tempus commorationis in Ventriculo*. Brevius hoc omnibus videtur, ac quod, vi hypothesum hactenus receptarum, Alimenta in massam pultaceam redigi possint. Satis hinc Philotheoros exercuit. Nolumus in recensendis æthiologiis variis esse occupati, ne videamur, ardore refellendi accensos, nos hoc facere. Cui illas nosse volupe est, illas undique reperiet in libris Medico-Physicorum. Audaeter asserimus, solutionem illam intratam breve tempus, citra omnem vim, aut quoddam figmentum, explicari posse ex modo Subactionis. Instituamus modo computum, quoties in una hora Ventriculus & in illo Alimenta conquassentur. Si ad Motum Ventriculi adventitium attendamus, qui à Respiratione dependet, quivis in se ipso observabit, si vel placide respiret, aërem pulmones intrare, horæ unius spatio, *bis millies sexcenties quadragies*. Hic calculus dum est duplicandus, (nec enim tantum inspirat homo, sed etiam exspirat, ab utroque vero actu ventriculus patitur) concutitur ventriculus spatio unius horæ *quinquies millies ducenties octogies*. Jam trihorium Ventriculo communiter datur, ut cibis infudet; subactio ergo repetitur quoad motum adventitium *quindecies millies octingenties quadragies*. Huic numero concussionis, si numerum addideris, quem proprius Ventriculi motus inculcat, & tantum hunc judicaveris, respectu adventitii, duplo celeriorem, qui tamen jure est triplicandus vel quadruplicandus, numerus concussionis cui alimenta sunt obnoxia, per unam horam erit *undetrigesies millies sexcenties octagies*. Ast spatio trium horarum *quadragies septies millies quingenties vigesies*. Non jam difficile conceptu erit, qui tam brevi spatio, quod volunt, alimenta in pultem abire possint, sed magis mirum, quod trihorium in illo labore consumatur!

§. III. A solutione præcedentis Problematis sponte fluunt Æthiologiz variarum quæstionum ad chylificationem spectantium. *Quare vita genus laboriosum præ orioso?* item;

deambulatio à pastu chylificationem accelerent? dependet à motu ventriculi sub laboribus, item sub ambulatione, accelerato; quæ acceleratio numerum concussionis antea allatum, pro varia sua intensione, duplicat triplicat &c. hinc effectus quoque celerior. Siqvidem etiam respiratio in ætate puerili frequentior, quam in senili, exercitia corporis pueris magis grata quam decrepitis, patet ratio *quare in ætate puerili celerior sit subactio præ subactione in senibus?* quamvis ceteroquin, quoad ventriculi structuram nulla sit differentia, si solam capacitatem exemeris. Accedit, quod masticatio in senibus non adeo exacta, quia dentibus aut carent, aut rarioribus modo gaudent, subactioni in ventriculo multum detrahat. Æque facile intelligitur *quare à motu corporis nimio, ab inconsueta incurvatione à prandio,* turbetur chylificatio ac cibi ante justum tempus in Intestina ablegentur? nam motus adventitius jam gravior, non, ceu solebat, molliter vibrat, sed quatit, ventriculi latera distenta ut dimittenda sint contenta, qualia etiam brevi tempore evaserint.

§. IV. Quandoquidem ergo in modo allatis Phænomenis chylificationis acceleratio dependet à diversitate motus adventitii quem respiratio causatur; ita pariter à motu ventriculi proprio dependet Individualis varietas temporis, qvo cibi in Ventriculo detinentur. Norunt omnes, quod, *qui Hominum habitus sunt diffusioris, qvo speciosioris Vultus, eo avidius non modo cibos appetant, sed quos voluptas concessit, hi in Ventriculo cito satis dissolvantur;* *præ his qui æque habitus spongiosi, sed quorum vultus pallore obsessus est;* *hos liquida magis etiam delectant quam cibi.* Æque in confessu est & constans observatio dudum docuit, *Individualis strictioris habitus & avide satis replere Ventriculum, ast negotium chylificationis prompte satis & brevissime in his absolvi.* Nihil jam facilius quam determinare discriminis istius fundatum, modo applicemus, quæ ratione motus Ventriculi proprii in antecedentibus fuere allata & consideremus ab hujus tarditate, vel prompta celeritate, fata Subactionis dependere. Primi inter modo memoratos, quos *Sanguineos* dixeris, speciosa sua

sua facie, florida ac rubello colore tinctâ, testantur, quam liberaliter in corpore suo obtineant actus vitales; nec ergo Ventriculi motus proprius patitur in se aliquid desiderari, sed pensum suum prompte absolvit. Qui illas excipiebant, *Phlegmatici* audiunt. Ex horum oculis legere est segnitiem, quâ fluida per vasa & fibras decurrent; ast simul mollities & flacciditas fibrarum musculosarum. Quis vero celerem hîc desideret actionem quandam, ubi omnes actus sunt remissi? dandum ergo & Ventriculo longius tempus est, quo officio suo fungatur. Econtra in individuis strictioris habitus, aut impetus celeritati junctus, ceu reliquos actus vita dicatos, ita & hanc Ventriculi, actionem, citatori fibrarum cursu accelerat, quod in *Cholericis* obtinet; aut arctior ex fibrarum robore, quod proximior appositio fibrarum affert, complexus & strictura reciproca, tarditatem gravitate compensat, quod de *Melancholicis* dictum fit.

§. V. A Motu hoc proprio dependet quoque vis *Consuetudinis* quæ observatur variare *Subactionis tempus*. Non equidem in hoc protrahendo, quod raro occurrit, sed anticipando. Consistit enim Consuetudo in promptiori expeditione rerum antea arduarum, sed quas frequens repetitio adeo reddidit familiares & faciles, ut arduum illud, quod antea se immiscuerat, penitus jam exulet. Nisi Exemplum quotidianum haberemus in his qui addiscunt scribere literas, quam tediosum quam molestum illis sit componere digitos, ut pingant tantum illas; ast vero quam continuatio hoc artificium reddat leve, ut vix levius quoddam se expedire posse fateantur hi, qui artem callent; ad illud provocare liceret. Pariter ea vis Consuetudinis circa Ventriculi fibras obtinet. Quæ enim ciborum duriorum communictio primis vicibus fuit fibris ventriculi molesta (resistebant enim magis & duriorem sensum inferebant) huic continuatio medelam attulit, ut non obstante illorum duritie, fibræ Ventriculi alacriter in illos agant & Victoriam ssvaviter reportent.

§. VI. Quod tandem attinet Accelerationem chylificationis

*nis quæ hieme prævalet; hæc dependet à liquidorum internorum, queis subactioni esse subveniendum supra monuimus, uberiori confluxu. Hic vero tribuendus partim est minus liberæ avolati-
oni liquidorum in auras, quæ æstate obtinet; partim uberiori se-
cretioni liquidorum circa viscera interna, glandulasque hic sitas.*

§. VI. Concitat in hunc usque diem discordiam Solu-
tio Phœnomeni, in quavis chylificatione, si casus rarissimos ex-
ceperis, obvii; *Qui obtineat ut ex alimentis tam varia consistentia
ac tam diversi coloris tam brevi spatio pulmentum non modo homoge-
neum, sed ut plurimum albicans, conficiatur?* Quas Copias etiam
miserint Pharmacia, Chymia, ipsaque Ars culinaria, nondum
sedari potuerunt animi dissentientium. Tentabimus, an redi-
gere illos possimus in gratiam! Abstinemus hinc eo lubentius
à recensione variarum opinionum, ne, dum ridiculæ etiam
forent allegandæ, incendere videamur, quos componere juvat.
*Quæ assumuntur ab hominibus Alimenta (sive petantur ex Re-
gno Vegetabili, quo grana in primis spectant ex quibus panis
conficitur; sive ex Regno Animali fuerint) scatent mucō quo-
dam glutinoso, in quem Succus alibilis mora aut vitio suo tan-
dem sponte degenerat: quamvis abhinc haud statim pro pe-
nitus inutili, aut valde noxio, sit habendus. Huic color plus
minus albicans adeo est proprius, ut quando ipsi permittitur
sui juris esse, quod fit in concretorum simplici dissolutione,
semper sub cinerea, aut certe ad albedinem declinante, forma
compareat. Observent modo qui de hoc muco dubitant, quod
tam in regno vegetabili quam animali undique adsit, situ
corruptos panes, muscum in lignis fatiscentibus, ligna ipsa
humi putrescentia, carnes mucescentes & imo, ne quid dis-
simulemus, pus ex ulceribus profluens. Ast! quando major
muci supra memorati confluxus & copia, quam subactionis in
Ventriculo tempore? Mittit illum caput, mandant fauces,
stillat Oesophagus, Ventriculus ipse sibi ipsius quantitatem ex
parietibus suis instillari gaudet, &c. cum hoc se sociat qui ex
alimentis sub prælo Subactionis discontinuatis libertati vindi-
catur. Majorem jam liquidorum partem Mucosa hæc consti-
tuunt*

tuunt. Viscofo ergo & mucido pallio suo reliqua contenta involvunt, quæ cineraceum vestitum inde referunt. Quibus hæc nostræ pacis conditiones non arrident, hos, ut breves simus, alegandos esse judicamus ad molas papyraceas, ut videant, quomodo inter linnea diversi coloris, alveis inclusa, conveniat; nec enim horum productum, nisi homogeneum, appareat. Quibus autem inter dissentientes mite ac tractabile ingenium, hos admodum in sententia nostra confirmari posse confitemur, si ad imitationem *Langii in Oper. Medic. part. I. p. 84.* Veficæ bubulæ, prævia tamen comminuitione, masticationi analoga, incluserint panem, aquam, olera, & affuso potulento quodam, sive aqua, sive vinum, sive cerevisia fuerit perinde est, illam vinculo probe constrictam manibus per tempus non a deo longum pinsendo agitaverint. Observabunt, citra aliam subfidiariam operam, inclusa abiisse in pultem, qualem chymus ab ventriculi actione refert.

§. VII. Progredimur ad ætiologiam Problematis non minus vexati, & quod vix ullus ausus fuit citra Facultatis vel Spirituum allegationem solvere; quamvis undique Petitio principii obſtiterit. Relatum illud à nobis est in *Cap. II. p. 8.* ac huc redit, quod *negotium chylificationis diversa fata experiantur pro modulo Affectuum qui illo tempore regnant, quo alimenta in ventriculo detinentur.* Observamus hanc differentiam ab animi indeole dependentem, non magis in Ventriculi actione conspicuum esse, quam in reliquis actionibus microcosmicas, ad vitæ perennitatem pertinentibus. Haud abhinc aliam excogitandam esse rationem judicamus, ac quam insimul omnis illa differentia admittit. Reposita vero hæc est in majori vel minori cura quam sui corporis ergo Principium Vitale habet, & quam moderat major vel minor utilitas, (vera an ficta sit? jam non inquiremus) quam ex objectis sperat. Objecta grata si fuerint, cum horum admissione, nil magis convenit, quam ut humoribus in corpore liberior accessus undique pateat. Testimonia sunt color faciei vividior, pulsusve arteriarum intensior; sin Eadem fuerint ingrata, aversionem illorundem excipi-

pit fluidorum in corpore segnities, facies ergo tristis, pallida pulsus vero parvus, tardus ac langvidus. Varietas hæc quæ aliquando per momenta obtinet, non alio instrumento perficitur quam partium fibrosarum, Cor & sibi socios musculos, componentium, intensiori motu aut apparatu debilius. Idem de ciborum subactione in ventriculo, respectu diversæ indolis animæ, statuendum. Quando animus gaudet, tempore illo, quo ventriculi languor tardum parare possit, acceleratur motus ventriculi proprius, ut hoc arceatur; sin animus demissus, sub totius œconomia Vitalis langvore, langvent & hæc fibræ; tardius vero citatæ, tardiorem effectum inferunt.

§. VIII. Quæ adhuc afferri possent Problemata, ad evincendum modum Subactionis præ omnium aliis appropiatum magis esse & dignum ut illi subscribamus, v. g. quare *Ventriculus in Bibacibus magis quam Comedonibus extendatur?* Quare ex inedia protracta in arctius spatium coeat? Quare pro rugarum majori vel minori apparatu, ciborum discontinuatio quoque variet? &c. studio omittimus, tum ut Lectori otium relinquamus, quo ipse in his se exercendo veritatem allatorum intelligat; qvum, quia ex facta superiorum Problematum resolutione sponte fluunt quæ addi possint; ne videamur Volumen loco Disputationis conscribere, merito ab illis nos revocari patimur.

CAPUT V. *Dubia quædam solvit*

§. I.

Ela prævisa, ajunt, minus nocere; Tentabimus ergo occurrere dubiis quæ huic nostræ Comparationi formari posse intelligimus. Exspectamus vero illa magis ab His qvos vel præconceptæ opiniones, vel nudæ speculations, delectant, quam quibus animus est, quo intime agnoscant modos rerum, linquere paulisper, qvam deperiunt

periunt Philosophiam & allatorum examen, Organismo Mechanismum semper manuducente, instituere.

§. II. *Novam*, Nonnulli appellabunt, *banc Hypothesin*, explicare velle Chylificationis modum per modum Subactionis; jam satis se exercuisse Antecessores, ut Methodum invenirent in qua acquiescerent; Notioni Fermentationis, pro classica habenda, esse subscriptendum; Novas Sententias confundere magis quam instruere; Metendum esse, ne penitus Scientia, tam gratiofa ac Medica est, corruat, dum Quivis circa Fundamenta quedam moliatur; Nisi tandem de Formula Concordiae, qua Theologi se norunt constringere, inter Medicos quoque conveniat. Lubenter & ultro confitemur, non ex Africa tot nova exspectari posse, quam Studium Medicum & protulit & quotidie profert; ut abhinc non parum Scommatum Ars, ceteroquin fida & necessaria, inde retulerit; nec libera esse possit, quin Relationes Publicae, de illius incertitudine, aliquando moneant. Ast! an ipsius Artis culpa? an non ipso rum, qui, dum ejus Amasios se profitentur, Artem Medicam pro Prostibula habent, quæ cujuscunq; Philosophi iectus debeat absorbere? Aurea illa regula, *Medicus Philosophus*, ιωθεος: ferreos peperit Medicos, qui, quam didicerunt Philosophiam, ad hujus modulum volunt medicam scientiam, velit nolit, incedere & saltare debere. Formulam Concordiae Summus & Sapientissimus CREATOR Medicis tradidit digito suo omnipotente conscriptam, quando Corpus humanum tam concinnatam congrue construxit, ut, qui vel solam amicitiam, qua Membra & Viscera Corporis humani inter se vivunt, qua hoc Viscus supplet illius defectum, alterum subvenit hujus necessitatibus, velit ruminari, per totam vitam habeat, in quo se oblectando exerceat. Huic qui devote subscribunt, qui ad illius normam loquuntur, seposita omni novaturiendi vel gloriae propriæ vanæ cupidine, non erunt tam discordes, sed Seges tot contentionum huc usq; nimis fertilis, quamvis sterilem avenam lolumque ferat, marcida corruet. Si quid novi nostræ huic Meditationi ineft (conf. §. 3.) in hoc omne erit collocatum, ut moncamus, ex illis, quæ unusquisq; in se ipso observat & in aliis constanter fuisse observata certo novit, quam distinctus conceptus fluat, de Modo Chylificationis.

§. III. Ceu vero Judicia variare solent; non deerunt qui nostrum laborem referent ad obsoletos, & jam dudum vixisse affirmabunt, qui buc collimaverint, in explicanda Chylificatione; nec ergo quid novi afferre. Non est ut cum His ferram altercationis trahamus, qui in Præfatione jamdum Alios sumus adhortati, ut, latentem sub densa opinionum caligine veritatem, in lucem proferre nobiscum allaborent: Plauderemus quoque si consentirent Illi, οἱ δοκιγνοτες σύλοι εἶναι. Hoc tamen Nobis concederint, speramus, *Vestigia Antecessorum* huc contendentium, aut, ut scapham scapham dicamus, vestigia unius *Erasistrati* fuisse à Successoribus in hunc usque diem, quantum nobis constat, aut inversa, aut spreta, aut minus sufficientibus habita, quæ Aliquem possent in veritatem actionis Ventriculi ducere. Ipsa Crudelitas memoratum Virum (qui vixit Seculo ante Natum *Christum*) informaverat, ut cum incidendo nocentes homines, à Regibus ex carcere acceptos, consideraret, etiamnum spiritu remeante, ea, quæ Natura antea clausisset eorumque posituram, figuram, duritiem, mollitiem &c. ac conspiceret Ventriculi motum ab assumptionis cibis, hunc motum alios docuerit & monuerit Ventriculum περισάλλειν, hinc concluderit tali motu cibos in ventre, ceu attritione, solvi. Doctrina hæc deferebatur ad *Galenum*, (qui vixit seculo II. à *Christo* nato) sed quia Philosophia, quam imbutus erat, omnes Actiones in corpore tribuebat *Facultatibus*, & vero *Hippocratis* sententia de *Coctione* ciborum æque invaluerat, simplex hoc assertum de motu peristaltico, fuit in περισαλληκήν κίνησιν mutata, sive motum circumpressivum, Scholæve Medicæ istam non differre voluerunt à δυνάμει καθεκλικῆ i.e. Facultate retentrice. Observare hinc quoque est quod Verba Galeni de *Uf. part. Lib. IV. cap. 7.* Ventriculum συναγαγεῖν πανταχόθεν καὶ συστέρεα, καὶ περισέλλειν τοῖς ἐνυπάρχοσι in se clara & quæ sapiunt doctrinam *Erasistrati*, Interpretes, Philosophia illius Ævi occœcati, de *Coctione* acceperint. Occidit hinc ea de motu Ventriculi Sententia, & huic Lebetis mansit officium, qui circumcirca Visceribus, ut sibi calor constaret, vallatus, contineret, quæ in ipso concoquerentur, Alimenta. Abhinc quoque est, quamvis nonnulli Galeni Sectatores voces has

has περισέλλαν, περισαλπίκως κινέαδη, servaverint, his significaverint solum complexum Ventriculi & hujus stricturam in cibos. Quo magis vero ad nostra tempora perventum, eo minus de motu Ventriculi fuit cogitatum. Doctrinæ de Fermentatione, cui tribuebatur Chylificatio, omnino hic motus obstat; illa enim quietem vasis desiderat, in qua obtinere debet. Extractionem, quām Alii eligebant in explicando negotio Chylificationis, in Vase quieto melius obtinere, pariter in confesso erat. Paucissimi Recentiorum ad Motum illum denuo attentes, aut conferre dixerunt successivam illius contractionem ad expellendum Chylum è Ventriculo; vid. Zypæus in Fundam. Med. Part. II. cap. 3. Art. 3. Wedelius Physiol. Med. Sect. III. cap. 10. Lister. de humor. c. 18. aut voluerunt adjuvantem solum causam esse, cui tamen ipsi Lympha stomachalis, sive Fermentum Ventriculi, longe sit præferendum. vid. Luc. Anton. Portius in Opuscul. var. Neapol. 1701. edit. Major in disp. de Ærumn. Gigant. Ortlob. in Hist. part. p. 47. Berg. de Nat. Hum. Cap. VII. p. 123. Lang. Oper. Medic. Part. I. p. 88. Quæ ex Recentioribus Peyerus, Leuenbokius & Pitkäraius de illo sentiant, comperire huc usque nobis haud licuit, præter quod illos tanquam Erasistratis novos Discipulos alleget Langius l. c. Quando præterea res ipsa loquitur, Physiologos recentiores ne quidem Observationibus undique obviis & cum studio consignatis (v. gr. Pisces minores ab aliis rapacibus deglutitos, qua herent in stomacho, quoad exteriorem superficiem, id est, squamas, prius resolvi & posthac demum quoad interiora; quod Moneta à Gallo gallinaceo deglutita, solum quoad externam faciem, qua stomachi tunica tangi potuit, fuerit detrita, (vid. Thom. Corn. Consentinus in Progymn. VI. p. 225.) quod Rana à Serpentibus deglutite, qua parte ventriculo fuerint immersæ una cum portione officuli in liquamen resolutæ, (vid. Brunerus Diatr. de Lymph. & us. Pancr. cap. 4.) potuisse induci, ut, reliæta de fermenti activitate hypothesi, ad motum ventriculi hujusque vires in subigendo respexerint; largientur nobis Omnes, si dixerimus, nos Actionem, pro derelicto habitam, ad Animum revocando & demonstrando, quam modus Subactionis hic valeat, non penitus nihil novi egisse.

§. IV. Nec tamen plura de ipsis meminerimus. Devolvimur ad Dubium quod sententiam allatam de motu ventriculi subactorio si non penitus conculcare, infringere tamen, videri possit; *dum prius et forent lasiones Ventriculi expectande, quot Submissiones laterum ejus, quam Subactio obtineat, præsertim si duriora quedam assumpta fuerint.* Quod vero non modo ossa vel Nuclei fructuum concredantur huic alimentorum Receptaculo, sed aciculae, clavi ferrei, acus ænea, &c. aliquando intraverint, legere est in Observationibus: citra vel adeo insignem noxam in hoc Viscere, vel Sanitatis grave detrimentum. Habent quidem, fatemur, qui pro Coctione, vel Fermentatione, vel Emulsione, vel Extractione faciunt, ad modum Chylificationis determinandum, ut hîc se exerceant: Nobis facile est intelligere quare non lœdant? quia modo dicta gravitate sua, ventriculi fundum magis petunt, nec laterum collisioni adeo exposita sunt, quam in ore dentibus probe contrita & in liquamen fluidius solubilia. Accedit Mucus & ab hoc oriunda lœvitas in interna Ventriculi superficie, qua eliditur lœsio, ab acumine memoratarum rerum, exspectanda. Huc respexisse etiam videntur, qui, à deglutitionis istis rebus in consilium vocati, commendarunt Decocta glutinosa. Nec tamen æque Observations desunt, Deglutitionem istarum rerum gravissima mala esse infecuta: v. g. dolores acutissimos, ulceræ Ventriculi diurna, imo perforationes Ventriculi. Citius tamen hoc, si gravior Ventriculi concussio à Laboribus gravioribus, vel ipsa Inversio à datis Vomitoriis, ut iterum excludantur, fuerit suscepta & hinc allatio Laterum fuerit inevitabilis.

§. V. Ex modo allatis pariter constat, quid valeat Horum objectio, qui minus commode motum Ventriculi ad modum Subactionis describi posse instabunt, quod ad Subactionem impetuosius requiratur motus, ast in Ventriculo motus sit admodum placidus & ad lumbricorum gressum blande compositus? Nam manet citra hesitationem verum, variare illum impetum pro necessitate rerum subigendarum. Nec farina in panem pilo cogitur; nec ad linteas in papyrus redigenda manus sufficiunt. Sicubi Masticatio in ore, quod suarum partium est, expleverit, nec dimiserit

miserit Cibos citra concisionem, diffractionem, contusionem pro horum qualitate, necessariam, memorato illo Motu peristaltico proprio, & adventitio illo jugi, Subactio illa juste, quamvis leniter, absolvitur. Nec vero est, ut multis moneamus, quid blandus Motus, modo continuetur, in corpora compacta valeat. Videre enim est in cælatis manubriis cultrorum quæ digitorum contactus levat: item in cochlearibus argenteis, quibus juscule capimus, quam Labiorum usu consumantur.

S. V. Supereft ut audiamus & hos, *Qui, quam videantur bene sentire de motu Ventriculi, nec tamen huic soli tribui posse monebunt Ciborum traditorum redactionem in liquamen;* Alios ergo Operationum modos illi esse jungendos; Non frusta Salivam tam sollicite cibis misceri in ore hosq; comitari in Ventriculum, ac quod illi debeantur vires egregiae in negotio Chylificationis, ex quo etiam titulum Fermenti, Menstrui animalis, solventis Catbolici obtinuerit &c. Non est, quin inter nos conveniat: modo patienter ferent, ut præmittamus, quæ sentiamus de combinatione talismodi Comparisonum. Binas scaturigines illius observamus. *Altera est innata,* intimius Actiones intelligendi, Lubido, quæ laude sua adeo non privanda, ut omnibus potius sit deprædicanda, quandoquidem confert ad *Hunc* deamandum, qui Hominem intelligere voluit. Ait, ceu morbum à Peccato contraxit, quid in homine est, Lubido illa intelligendi, jam non amat actiones nosse, quo simplici modo fiunt, *Denn das Fâme gar zu einfâltig heraus;* sed inquirere annon quid contineant sublimioris Philosophiæ, & quod splendorem majorem illis addere possit? Quandoquidem vero in illis reperire talia non licuit, ex aliis Disciplinis Copiæ sunt conscriptæ, quæ oppugnando illam Simplicitatem, aut veteres migrare justerunt de Actionibus illis conceptus, aut tam peregrino vestitu hos induxerunt, ut dignoscere illos, nec olim familiarissimo, amplius liceat. *Altera est Matrimonium Medicinæ cum Chymia.* Ab illo enim tempore, quo hæc Ancilla Medicinæ nupsit, Dominæ instar disposuit de omnibus rebus medicis, nec quidquam voluit in Microcosmo fieri, cuius vel non sit Autor; vel in quo non

novam consilium suggerat; vel si aliter nequit, Tentationem contrariæ Voluntatis interponat. An vero Creaturam decet, qua simplici methodo sapientissimus *Fabricator* voluit in contextu Corporis humani & hujus conservatione incedere, suis additamentis, quia hæc speciosiorem illam reddere videntur, succurrere, aut quovis alio modo offundere tenebras, ne Simplicitas conficeretur? Veritatem jam Antiqui dixerunt, quod nuda esset, minus placere. Habet simplex Artificium, quo Actiones Microcosmicæ fiunt, tantam Sapientiam in se reconditam, ut qui illas, relegata modo vana inclarescendi gloria, sancte contemplatur, dubitet, an rimari, vel mirari istas magis debeat! Parili modo se habet Modus Subactionis in Ventriculo. Nulla necessitas jubet subvenire illi per modum *Fermentationis*, *Extractionis*, *Coctionis*, *Putrefactionis* &c. aut omnium simul; quandoquidem omnia Phœnomena satis congrue ex illo solo fluunt. *Salivæ* accessum (ceu in antecedentibus retulimus) necessarium in Masticatione, imo in Ventriculo & in ipso Sangvine gratum ultro confitemur; Ast, Proxeneta est, qui Hospites non modo in ostio recipit, sed ut his cum Ventriculo non modo sed & cum Sangvine conveniat, saviter curat. Sigillum confert, ut, quæ ex regno vegetabili cedere debent in nutrimentum Animalis, hunc finem obtineant. Qualem vero (si Chymiam velis) quam saponariam in illa quæsiveris virtutem, qua cibis sub motu ventriculi discontinatis, Harmonia paratur, ut oleosis cum aqueis sit firmius Connubium? Ceu ergo Modus Subactionis ad ciborum in Ventriculo Metamorphosin clare & distincte intelligendam sufficit, pariter, quæ de illo hactenus allata sunt, sufficient.